P-7101

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 HISTORY

Paper First

[भारत का इतिहास (आरम्भ से 1206 तक)]

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- Section–D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड-अ

(Section—A)

- वेदों की संख्या कितनी है ?
 How many Vedas are found ?
- 2. हड़प्पावासी किस धातु से अपरिचित थे ? Which was the metal Harrapan did not know ?
- 3. तक्षशिला के राजा का क्या नाम था ? What was the name of the King of Taxila ?
- पंजाब पर अधिकार के बाद चन्द्रगुप्त मौर्य ने किस पर अधिकार प्राप्त कर लिया ?

After the possession of Punjab, Chandragupta Maurya acquired the next territory as a new possession

- 5. गुप्त संवत् का प्रारम्भ किसने किया था ? Who started the Gupta Era ?
- 6. चोल वंश का अंतिम शासक कौन था ? Who was the last ruler of the Chola dynasty ?
- 7. पल्लव राजा महेन्द्र वर्मन ने किस ग्रंथ की रचना की थी ? Which book was written by Pallava King Mahendra Varman ?

8. आर्यों का समाज कितने वर्गों में विभाजित था ?

How many classes were divided in Aryans' society?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. सिन्धु सभ्यता के विनाश के तीन कारण बताइए।
 Give three reasons for the destruction of the Sindhu Civilization.
- सिकन्दर के आक्रमण का भारतीय मुद्रा निर्माण कला पर पड़ने वाले प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the impact of Sikander's invasion on Indian currency making art.

- 11. "गांधार कला" शैली पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। Express your views on "Gandhara Art" style.
- 12. बाली द्वीप कहाँ स्थित है ?

Where is Bali island located?

- 13. महमूद गजनवी के आक्रमणों के उद्देश्य लिखिए। Write the objectives of Mahmud Ghaznavi's invasions.
- 14. देवदासी प्रथा का वर्णन कीजिए।

Describe the Devadasi custom.

खण्ड—स

(Section—C)

15. ऋग्वैदिक काल के धार्मिक जीवन से सम्बन्धित विविध पक्षों का विवेचन कीजिए।

Discuss the various aspects related with the religious life of the Rig Vedic period.

- 16. अजातशत्रु के धर्म के विषय में बताइए। Express your views related with the religious policy of Ajatshatru.
- 17. कनिष्क का एक शासक के रूप में मूल्यांकन कीजिए। Evaluate Kanishka as a king or administrator.
- 18. पाल राजवंश के उदय पर प्रकाश डालिए।
 Throw light on the rise of the Pal dynasty.

खण्ड—द

(Section—D)

19. उत्तर वैदिक काल के सामाजिक एवं आर्थिक जीवन पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the social and economic life of the later Vedic period.

- 20. मगध साम्राज्य के उत्थान के कारण लिखिए।
 Write about the causes of the arouse of Magadha dynasty.
- 21. शुंग कौन थे ? पुष्यमित्र शुंग की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Pushyamitra Shunga. Who were the Shungas ?

22. भारत पर तुर्कों की सफलता के क्या कारण थे ?
What were the reasons for success of the Turks on India ?

[6] P-7101

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. मौर्यकालीन प्रशासन व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

 Describe the Mauryan administration system.
- 24. दिग्विजयों के आधार पर समुद्रगुप्त का मूल्यांकन कीजिए।

 Give an evaluation of Samudra Gupta for his achievements concerning with invasions.

P-7102

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 HISTORY

Paper Second

(विश्व का इतिहास : 1453-1789 ई. तक)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
 एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- यूरोप में आधुनिक युग का प्रारम्भ कब से हुआ ?
 When did the modern era begin in Europe ?
- 2. कोलम्बस ने अमेरिका की खोज कब की थी ? When did Columbus discover America?
- 3. ऑक्सबर्ग की संधि कब हुई थी ? When did the treaty of Oxburge take place ?
- 4. पोलैण्ड का प्रथम विभाजन कब हुआ था ?
 When did the first partition of Poland exist ?
- 5. औद्योगिक क्रांति सर्वप्रथम किस देश में हुई थी ?
 In which country the industrial revolution was seen or generate at first time ?

6. जॉर्ज वाशिंगटन कौन थे ?

Who was Geroge Washington?

7. स्टाम्प एक्ट क्या है ?

What is the Stamp Act?

8. 'सोशल कॉन्ट्रेक्ट' किसकी रचना है ?

Who was the writer of 'Social Contract'?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामंतवाद क्या है ?

What is Feudalism?

10. पुनर्जागरण का क्या प्रभाव पड़ा ?

What were the impacts seen through Renaissance?

11. धर्मसुधार आन्दोलन से क्या अभिप्राय है ?

What do you know about Reformation Movement?

12. इंग्लैण्ड की गौरवपूर्ण क्रांति 1688 का अर्थ लिखिए।

Write about the meaning of the Glorious Revolution of 1688 which one exists in England.

13. 'बोस्टन टी पार्टी' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'Boston Tea Party'?

14. स्टेट्स जनरल क्या थी ?

What was the States General?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. आधुनिक युग की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। Point out the salient features of Modern Age.
- 16. इंग्लैण्ड में गृह युद्ध के क्या कारण थे ? What were the causes of Civil Wars in England ?
- 17. अमेरिका के स्वतंत्रता संग्राम के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

 Discuss the effects of American Independence

 Movement.
- 18. इंग्लैण्ड के गृह युद्ध के परिणाम का वर्णन कीजिए। Describe the consequences of civil wars in England.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. उपनिवेशवाद का क्या अर्थ है ? इसके प्रसार के कारणों का वर्णन कीजिए।
 - What is the meaning of Colonialism? Describe the causes of its expansion.
- 20. 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

 Describe the main causes of the French Revolution of 1789.
- 21. कोल्बर्ट के आर्थिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

 Describe the Economic Reforms of Colbert.
- 22. राष्ट्रीय सभा के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the functions of National Assembly.

[6] P-7102

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. तीस वर्षीय युद्ध के कारणों एवं परिणामों का उल्लेख कीजिए। Mention the causes and results of Thirty Years War.
- 24. औद्योगिक क्रांति से क्या तात्पर्य है ? इसके प्रभाव बताइए।

 What is the meaning of industrial revolution? Give its impact.

P-7103

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper First (राजनैतिक सिद्धान्त)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. 'पॉलिटिक्स' शब्द की उत्पत्ति किस यूनानी शब्द से हुई है ?
 What is the originating equivalent Greek word of the English word 'Politics'.
- 2. "राज्य अनैतिकता का शिशु है।" यह कथन किसका है ? "The State is the child of immorality." Who gave this statement ?
- 3. "मानव अधिकार दिवस" कब मनाया जाता है ? When is the "Human Rights Day" observed ?
- 4. "सम्प्रभुता नागरिकों एवं प्रजा के ऊपर वह परम शक्ति है, जिस पर कानून का कोई अंकुश ना हो।" यह परिभाषा किसकी है ?
 - "Sovereignty is the supreme power of the state over citizens and subjects unrestrained by law." Who said this?
- 5. "एक थ्योरी ऑफ जस्टिस" किसकी रचना है ? Whose creation is "A Theory of Justice" ?

- 6. "लोकतंत्र सरकार का ऐसा रूप है जिसमें जनता का एक खड़ा भाग शासन करता है।" यह परिभाषा किसकी है ?
 - "Democrecy a form of government in which a large part of the people rule." Who gave this definition?
- 7. "राज्य जीवन के लिए अस्तित्व में आया, और उसका अस्तित्व सद्जीवन के लिए है।" यह कथन किसका है ?
 - "The State comes into existence for the sake of life and continues to exist for sake of good life." Who gave this statement?
- 8. मैकाइवर के अनुसार "सामाजिक परिवर्तन" के कितने प्रतिमान हैं ?

How many model of "Social Change" according to MacIver?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. शक्ति की विशेषताएँ बताइए। Write the characteristics of Power.
- 10. परम्परागत राजनीति विज्ञान की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। Explain the characteristics of traditional Political Science.
- 11. राजनीतिक स्वतंत्रता का अर्थ स्पष्ट कीजिए। Explain the meaning of Political Liberty.
- 12. "मानव अधिकार" का क्या अर्थ है ? Explain the "Human Rights".

- 13. कानून के समक्ष समानता से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Equality before Law?
- 14. 'राजनीतिक विकास' के साधनों का वर्णन कीजिए। Explain the tools of 'Political Development'.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. राजनीतिक सिद्धान्त के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। Explain the scope of Political theory.
- 16. भारत में नागरिकता प्राप्त करने एवं समाप्त करने के तरीकों का वर्णन कीजिए।

Describe way to acquire and abolish citizenship in India.

- 17. लोकतंत्र के गुणों का वर्णन कीजिए।

 Explain the merits of Democracy.
- 18. राजनीतिक विकास के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।

 Give arguments in favour and against of political development.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. राज्य-उत्पत्ति के विकासवादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। Describe the evolutionary theory of State origin.
- 20. अधिकार के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। Explain the various principles of Rights.

- 21. जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। Discuss the Justice theory of John Rawls.
- 22. राजनीतिक विकास की उपलब्धियों एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements and challenges of Political Development.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. "सम्प्रभुता" की परिभाषा दीजिए एवं इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Define "Sovereignity" and describe its characteristics.

24. "लोक कल्याणकारी राज्य" की अवधारणा पर एक लेख लिखिए।

Write a note on the concept of "Public Welfare State".

P-7104

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper Second

(भारतीय शासन एवं राजनीति)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P-7104

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- सम्पूर्ण संविधान निर्माण में कितना समय लगा ?
 How much time did it take to build the entire Constitution ?
- 2. भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया किस अनुच्छेद में की गयी है ?

In which article the amendment process has been done in Indian Constitution?

- 3. भारतीय नागरिकों को कितने मौलिक अधिकार प्राप्त हैं ? How many fundamental rights do Indian citizens have ?
- 4. भारत के राष्ट्रपति के लिये निर्धारित न्यूनतम आयु क्या है ? What is the minimum age prescribed for the President of India ?
- राज्य सभा के सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी हो सकती है ?

What is the maximum number of members of Rajya Sabha?

6. किसने कहा कि ''प्रधानमंत्री सम्पूर्ण शासनतंत्र की धुरी है" ? Who said that "The Prime Minister is the axis of the entire government machinery" ?

 भारतीय संविधान के अनुसार राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है ?

Who appoints Governor according to Indian Constitution?

 जम्मू-कश्मीर में संविधान के अनुच्छेद 370 को कब हटाया गया ?

When was Article 370 of the constitution removed in Jammu and Kashmir?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. मौलिक अधिकारों का अर्थ बताइये। Explain the meaning of Fundamental Rights.
- बन्दी प्रत्यक्षीकरण को समझाइये।
 Explain habeas corpus.
- नीति निर्देशक तत्वों का अर्थ बताइये।
 Explain the meaning of Directive Principles.
- 12. राष्ट्रपति की न्यायिक शक्तियाँ बताइये।

 State the judicial powers of the President.
- 13. दलीय नेता के रूप में प्रधानमंत्री की भूमिका बताइये। Explain the Prime Minister's role as the Party Leader.
- केन्द्र-राज्यों के बीच प्रशासनिक सम्बन्ध स्पष्ट कीजिये।
 Explain the administrative relationship between the Centre and the State.

[5] P-7104

खण्ड—स

(Section—C)

15. संकटकाल में मौलिक अधिकारों पर क्या प्रभाव पड़ता है ? समझाइये।

Explain the effect of Fundamentals Rights in crisis.

- 16. भारत का राष्ट्रपति नाममात्र का शासक है। समझाइये। President of India is a titular head. Explain.
- 17. लोक सभा की विधायी शक्ति को स्पष्ट कीजिये।
 Explain the legislative power of the Lok Sabha.
- 18. भारतीय संसद एक सम्प्रभु संस्था नहीं है। समझाइये।
 Indian Parliament not a sovereign body. Explain.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. भारतीय संविधान के स्रोत बताइये।

 State the sources of Indian Constitution.
- 20. राज्य के नीति निर्देशक तत्व को स्पष्ट कीजिये। Explain the Directive Principle of State Policy.
- 21. भारतीय संसद में कानून निर्माण की प्रक्रिया को समझाइये। Explain the procedure for making laws in the Indian Parliament?

22. भारत में संसाधनों के बँटवारे का क्या आधार है ?

What is the basis of resource sharing in India?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय राजनीति में भाषा एवं धर्म की भूमिका का वर्णन कीजिये।

Describe the role of languages and religion in Indian Politics.

24. भारतीय संविधान में राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के स्वरूप एवं महत्व का परीक्षण कीजिये।

Analyse the types and importance of Directive Principles of State Policy in Indian Constitution.

P-7105

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2020-21

ECONOMICS

Paper First

(व्यष्टि अर्थशास्त्र)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये

01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या

2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- एडम स्मिथ ने अर्थशास्त्र को क्या माना है ?
 What is Economics according to Adam Smith ?
- 2. सामान्य सत्य से विशिष्ट सत्य की ओर किस प्रणाली में जाते हैं ?

Which method goes from general truth to particular truth?

- 3. माँग का नियम क्या बताता है ? What is Law of Demand ?
- 4. उत्पत्ति ह्रास का नियम का अन्य नाम क्या है ?
 What is the other name of law of diminishing returns ?
- 5. किस बाजार का क्षेत्र सीमित होता है ?

Which market area is limited?

- 6. आभास लगान का विचार किसने दिया था ? Which economist gave the concept of Quasi-rent ?
- 7. ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?

Who has given the liquidity preference theory of interest?

8. लाभ के जोखिम सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन हैं ? Who has given the risk theory of profit ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. उदासीनता वक्र की मान्तयताओं को बताइए।
 What are the assumptions of an indifference curve?
- 10. पैमाने के प्रतिफल से क्या आशय है ? What is the meaning of return to scale ?
- 11. साम्य की परिभाषा दीजिए। Define equilibrium.
- अल्पाधिकार की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
 Bring out the salient features of Oligopoly.
- 13. ब्याज का क्या अर्थ है ? What is interest ?
- 14. "सामाजिक कल्याण फलन" से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by "Social Welfare Function" ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. माँग के नियम को समझाइए। Explain the law of demand.
- 16. साधनों के अनुकूलतम संयोग का वर्णन कीजिए।

 Discuss the optimum combination of inputs.
- 17. अवसर लागत का सिद्धान्त क्या है ?What is opportunity cost theory ?
- 18. अपूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ बताइए।

 Explain characteristics of imperfect competition.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. 'माँग की कीमत लोच' की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

 Explain the degrees of 'price elasticity of demand'.
- 20. वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

 Explain the marginal productivity theory of distribution.
- 21. रिकार्डी के लगान सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए। Analyse the Ricardian theory of Rent.
- 22. "क्षतिपूर्ति सिद्धान्त" की व्याख्या कीजिए।

 Examine the "principle of compensation".

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. एकाधिकार की परिभाषा दीजिए। अल्पकाल व दीर्घकाल में वह मूल्य निर्धारण कैसे करता है ? सचित्र व्याख्या कीजए।

 Define Monopoly. How does it determine price under short run and long run ? Discuss with diagrams.
- 24. लगान के आधुनिक सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Explain the modern theory of rent critically.

P-7106

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 ECONOMICS

Paper Second (भारतीय अर्थव्यवस्था)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- केन्द्रीय बैंक का क्या कार्य है ?
 What is the function of Central Bank ?
- 2. गाँधीवादी योजना किसने बनायी ? Who made the Gandhian Plan ?
- 3. राष्ट्रीय आय का आकलन कौन करता है ? Who assesses of National Income ?
- 4. उदारीकरण का उद्देश्य क्या है ? What is the objective of Liberalistion ?
- 5. भूमि सुधार कार्यक्रम में नहीं आता है।

 Does not come in the land reform programme.
- 6. हरित क्रान्ति के प्रमुख तत्व हैं। Main elements of green revolution are.
- भारत के शहरी क्षेत्र में बेरोजगारी का मुख्य कारण है।
 The main reason for unemployments in urban areas in India is.
- 8. छिपी बेरोजगारी किस क्षेत्र की विशेषता है ?
 Disguised unemployment characteristic is found in which area ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. जनसंख्या नीति से क्या आशय है ?
 - What is population policy?
- 10. ऊर्जा के विभिन्न स्रोत क्या हैं ?What are the various sources of energy ?
- 11. आर्थिक नियोजन का महत्व बताइए।

 Explain the importance of economic planning.
- 12. वैश्वीकरण क्या है ?

What is globalisation?

- 13. विदेशी व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you mean by Foreign Trade ?
- भारत में निर्धनता के मुख्य कारण बताइए।
 Mention the main causes of poverty in India.

खण्ड-स

(Section—C)

15. स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था की दशा का वर्णन कीजिए।

Explain the state of the Indian economy at the time of independence.

16. नई आर्थिक नीति की प्रमुख बातें समझाइए।

Discuss the main things of new economic policy.

- 17. भारत में कृषि साख के अग्र स्रोत कौन-कौन से हैं ? What are the major sources of agriculture credit in India ?
- 18. भारत में निर्यात संवर्धन हेतु सरकारी प्रयास लिखिए। Explain the government efforts made to promote exports.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. भारत में औद्योगिक विकास का वर्णन कीजिए। Explain the industrial development in India.
- 20. भारतीय कृषि की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Discuss the features of Indian agriculture.
- 21. औद्योगिक नीति, 1991 की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

 Describe the main features of Industrial Policy, 1991.
- 22. 'विदेशी व्यापार विकास का इंजन है।' इस कथन की विवेचना कीजिए।
 - 'Foreign trade is an engine of growth.' Examine the statement.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. हरित क्रान्ति का क्या अर्थ है ? भारतीय कृषि की उत्पादकता और वितरण पर हरित क्रान्ति के प्रभाव की विवेचना कीजिए। What is the meaning of Green Revolution ? Discuss the impact of Green Revolution on productivity and distribution in Indian Agriculture.

24. भुगतान शेष से आपका क्या अभिप्राय है ? भुगतान संतुलन के प्रतिकूल होने के क्या कारण हैं ? इसे कैसे ठीक किया जा सकता है ?

What do you mean by Balance of Payments? What are the causes of adverse balance of payments? How can it be corrected?

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 SOCIOLOGY

Paper First

(समाजशास्त्र का परिचय)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये

01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या

2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.
- Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. "समाजशास्त्र समाज का वैज्ञानिक अध्ययन है।" यह कथन किसका है ?
 - "Sociology is the scientific study of society." Who has stated it?
- 2. समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य को कितने भागों में बाँटा गया है ?
 There are how many parts of sociological perspective ?
- 3. समुदाय निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प है ?
 - (अ) ग्रामीण

- (ब) नगरीय
- (स) लघु
- (द) ये सभी

Which option as given below is for community?

- (a) Rural
- (b) Urban
- (c) Small
- (d) All of these
- 4. 'फोकवेज' नामक पुस्तक किसने लिखी है ? Who has written the book 'Folkways' ?
- 5. ऑगबर्न के अनुसार, संस्कृति कितने प्रकार की होती है ?

 According to Ogburn, there is how many types of culture?
- 6. मैकाइवर तथा पेज ने सामाजिक परिवर्तन के कितने प्रतिमान बताये हैं ?

According to MacIver and Page, there are how many patterns of social change?

7. रॉबर्ट ए. निस्बेट ने सामाजिक समस्या की उत्पत्ति के कितने कारण बताये हैं?

According to Robert A. Nisbet, there are how many reasons of the origin of social problem?

8. मानव समाज के उद्विकास की तीसरी अवस्था कौन-सी है ?
Which one is the third stage of the evolution of human society ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- समाजशास्त्र का अर्थ लिखिए।
 Write the meaning of Sociology.
- 10. अभिमुखन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

 Describe the meaning of Orientation.
- 11. समुदाय को परिभाषित कीजिए। Define the community.
- 12. सामाजिक समूह से आप क्या समझते हैं ?
 What do you understand by Social Group ?
- 13. किशोरावस्था व्यक्ति के जीवन की कौन-सी अवस्था है ?
 Which stage of human life is regarded as adolescence ?
- 14. उद्विकास क्या है ?

What is Evolution?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. 'समाज' और 'एक समाज' में अन्तर बताइए।
 Differentiate between 'Society' and 'A Society'.
- 16. समुदाय के निर्माण में आवश्यक तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

 Describe the essential elements in the formation of community.

- 17. सामाजिक स्तरीकरण की विशेषताएँ क्या हैं ?
 What are the characteristics of Social Stratification ?
- व्यावहारिक समाजशास्त्र के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
 Describe the objectives of Applied Sociology.

खण्ड—द

(Section—D)

19. समाज का अर्थ स्पष्ट करते हुए समाज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Defining the meaning of society, describe the characteristics of society.

20. प्राथमिक समूह से क्या अभिप्राय है ? प्राथमिक समूह की विशेषताओं पर एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।

What do you mean by Primary Group? Elucidate on characteristics and significance of primary group.

21. संस्कृति को परिभाषित करते हुए संस्कृति की विशेषताओं को समझाइए।

Define the culture and explain the characteristics of culture.

22. प्रगति एवं उद्विकास में क्या अन्तर है ? प्रगति के लिए आवश्यक दशाएँ क्या हैं ?

What is the difference between progress and evolution? Write the conditions of progress.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. प्रस्थिति एवं भूमिका को समझाते हुए इनका समाजशास्त्रीय महत्व बताइए।

Describing the status and role, explain the sociological importance of status and role as well.

24. सामाजिक परिवर्तन एवं सांस्कृतिक परिवर्तन में अन्तर स्पष्ट करते हुए, सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।

Write the difference between social change and cultural change and describe the main factors for social change.

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2020-21

SOCIOLOGY

Paper Second

(भारतीय समाज)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये

01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या

2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
 एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.
- **Section–E**: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड-अ

(Section—A)

- मनुस्मृति में धर्म के कितने लक्षणों की विवेचना की गई है ?
 According to Manusmrati, there are how many features of Religion (Dharma) ?
- आश्रम व्यवस्था के अन्तर्गत, साधारणतः एक व्यक्ति की पूरी उम्र कितनी मानी जाती है ?

Under Ashrama System, what is the full age of a person for consideration usually?

- 3. भारत सरकार ने नेशनल सेम्पल सर्वे नामक संस्था की स्थापना किस वर्ष की है ?
 - NSSO (National Sample Survey Organisation) was established by govt. of India in which year?
- 4. गाँव की सामाजिक संरचना की सबसे छोटी इकाई क्या है ? What is micro unit for social structure of village ?
- 5. "जाति एक बन्द वर्ग है।" यह जाति की परिभाषा किसने दी है ?
 - "Caste is a close class." Who has stated this definition of caste?
- 6. मुरडॉक ने कुल कितने प्रकार के तृतीयक सम्बन्ध बताये हैं ?

 There are how many types of Tertiary Relations according to Murdock?
- 7. "डिक्शनरी ऑफ एन्थ्रोपोलॉजी" को किसने लिखा है ? "Dictionary of Anthropology" is written by whom?
- 8. "हिन्दू विवाह अधिनियम" किस वर्ष पारित हुआ ? "Hindu Marriage Act" was enacted in which year ? खण्ड—ब

(Section—B)

9. आश्रम से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Ashrama ?

- 10. गाँव का अर्थ लिखिए।
 What is the meaning of Village?
- 11. तृतीयक सम्बन्धी कौन हैं ? Who are regarded as Tertiary Relations ?
- 12. दहेज का वास्तविक अर्थ स्पष्ट कीजिए। Write the real meaning of the Dowry.
- 13. नगर को परिभाषित कीजिए।

 Define the concept of City.
- 14. परिवीक्षा-विवाह को समझाइए। Describe the Probationary Marriage.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. वर्ण व्यवस्था की उत्पत्ति पर प्रकाश डालिए। Elucidate on the origin of Varna System.
- 16. "भारतीय गाँव एक इकाई के रूप में" वर्णन कीजए। Describe the "Indian Village as a Unit".
- 17. जाति तथा वर्ग में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Clarify the difference between Caste and Class.
- 18. बुजुर्गों की प्रमुख समस्याएँ कौन-सी हैं ?

 Describe the main problems of Elderly.

खण्ड—द

(Section—D)

19. आश्रम व्यवस्था के विभाजन पर प्रकाश डालिए। क्या आधुनिक भारतीय समाज में यह व्यवस्था उपयुक्त हो सकती है ? वर्णन कीजिए।

Describe the division of Ashram System. May it be relevant in modern Indian Society? Describe.

 भारतीय जनजातियों का विभिन्न प्रकार का वर्गीकरण एवं उनके विवाह के विभिन्न स्वरूपों पर प्रकाश डालिए।

Present the different classifications of Indian Tribes and explain the different forms of Marriage among Tribes.

21. भारत में नातेदारी व्यवस्था में क्षेत्रीय भिन्नताओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the zonal diversities in kinship system of India.

22. घरेलू हिंसा का अर्थ स्पष्ट करते हुए, इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Defining the meaning of domestic violence, explain different types of domestic violence.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. जाति को परिभाषित करते हुए इसके महत्व, हानियाँ एवं वर्तमान में जाति के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
 - Defining the caste, describe its significance, demerits and clarify the caste in view of present scenario.
- 24. राष्ट्रीय एकीकरण का अर्थ बताते हुए, राष्ट्रीय एकीकरण के आधार एवं भारत में राष्ट्रीयता के विभिन्न पक्षों पर विस्तृत प्रकाश डालिए।

Describe the meaning of National Integration and basis of National Integration and discuss the various aspects of Nationalism in India in detail.

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

हिन्दी साहित्य

Paper First

(प्राचीन हिन्दी काव्य)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

खण्ड—अ

- 1. 'मैं कहता आँखिन की देखी' किसने कहा है ?
- 2. कबीरदास की रचनाओं का संग्रह किस नाम से प्रकाशित है ?
- 3. जायसी की किन्हीं दो रचनाओं के नाम बताइए।
- 4. किस कवि ने अपने काव्य में मसनबी शैली को अपनाया है ?
- 5. 'रामचरितमानस' किसने लिखा है ?
- 6. सूरदास की दो रचनाओं के नाम बताइए।
- 7. 'वियोगबेलि' किसकी रचना है ?
- 8. 'बिज्जावइ' किस कवि का बिगड़ा हुआ नाम है ?

खण्ड—ब

- 9. कबीर की कविता में प्रयुक्त शब्द 'अनहद' को स्पष्ट कीजिए।
- 10. 'पुष्टिमार्ग का जहाज' किसे और क्यों कहा जाता है ?

- 11. सूफी मत का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
- 12. 'गुरु विवेक सागर जगु जाना।' इस पंक्ति का आशय स्पष्ट कीजिए।
- 13. घनानन्द के काव्य का परिचय दीजिए।
- 14. विद्यापति को प्राप्त उपाधियों का उल्लेख कीजिए।

खण्ड-स

- 15. कबीर को वाणी का डिक्टेटर किसने और क्यों कहा है ?
- 16. 'जायसी के काव्य पर सूफी प्रभाव है।' इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- 17. 'निर्ग्ण कौन देश को वासी' से सूर का क्या तात्पर्य है ?
- 18. 'रामचरितमानस' के कितने वक्ता और कितने श्रोता हैं ?

खण्ड—द

निम्नलिखित की सप्रसंग व्याख्या कीजिए:

- 19. विरह भुवंगम तन बसै, मंत्र न लागै कोई। राम वियोगी ना जिवै, जिवै तौ बौरा होई॥ अंषड़ियाँ झाईं पड़ी, पंथ निहारि-निहारि। जीभड़ियाँ छाला पड्या, राम पुकारि-पुकारि॥
- 20. नागमती चितउर पथ हेरा। पिउ जो गये पुनि कीन्ह न फेरा॥ नागरि नारि काहू बस परा। तेई मोर पिउ मोसौं हरा॥ सुआ काल होई लेइगा पीउ। पिउ नहीं लेत लेत बर जीऊ। भये नारायन बावन करा। राज करत राजा बलि छरा॥

- 21. हम तो नंद घोस की वासी।
 नाम गोपाल, जाति कुल गोपिह, गोप-गोपाल-उपासी॥
 गिरवरधारी, गोधनचारी, वृंदावन अभिलाषी।
 राजानंद जसोदा रानी, जलिध नदी जमुनासी॥
 प्रान हमारे परम मनोहर, कमलनयन सुखरासी।
 सूरदास प्रभु कहीं कहाँ ली अष्ट महासिधि दासी॥
- 22. जब तैं रामु ब्याहि घर आये। नित नव मंगल मोद बधाए॥
 भुवन चारिदस भूधर भारी। सुकृत मेघ बरसिं सुख बारी॥
 रिधि सिधि संपत्ति नदी सुहाई। उमिग अविध अंबुधि कहुँ आई॥
 मनिगन पुर नर नारि सुजाती। सुचि अमोल सुंदर सब भाँती॥
 खण्ड—इ
- 23. तुलसीदास की भिक्त-भावना पर प्रकाश डालिए।
- 24. कबीर के समाज सुधारक व्यक्तित्व पर प्रकाश डालिए।

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

हिन्दी साहित्य द्वितीय प्रश्न-पत्र (हिन्दी कथा साहित्य)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

खण्ड-अ

- 1. 'माधव' किस कहानी का पात्र है ?
- 2. 'रतन' किस उपन्यास की पात्र है ?
- 3. 'परदा' कहानी के रचनाकार का नाम लिखिए।
- 4. 'गदल' कहानी के रचनाकार का क्या नाम है ?
- 5. 'आकाशदीप' कहानी का नायक कौन है ?
- 6. 'मलबे का मालिक' कहानी के रचनाकार का क्या नाम है ?
- 7. 'बिरादरी बाहर' कहानी के रचनाकार का क्या नाम है ?
- 8. 'सिरचन' किस कहानी का पात्र है ?

खण्ड—ब

- 9. अच्छी कहानी लेखन के प्रमुख सूत्रों का उल्लेख कीजिए।
- 10. उपन्यास में पात्रों का क्या महत्व है ?

- 11. 'कफन' के आधार पर 'घीसू' का चरित्र-चित्रण कीजिए।
- 12. 'ठेस' कहानी की संवाद-योजना पर प्रकाश डालिए।
- 13. राजेन्द्र यादव की कृतियों पर प्रकाश डालिए।
- 14. 'चीफ की दावत' कहानी की कथावस्तु लिखिए।

खण्ड-स

- 15. बालशौरि रेड्डी का साहित्यिक परिचय दीजिए।
- 16. शिवानी के साहित्यिक योगदान पर विचार व्यक्त कीजिए।
- 17. जालपा की चारित्रिक विशेषताएँ लिखिए।
- 18. जयशंकर प्रसाद के कहानी लेखन की विशेषताएँ बताइए।

खण्ड—द

निम्नलिखित की सप्रसंग व्याख्या कीजिए:

- 19. गहनों का मरज न जाने इस दिरद्र देश में कैसे फैल गया। जिन लोगों के भोजन का ठिकाना नहीं, वे भी गहनों के पीछे प्राण देते हैं। हर साल अरबों रुपये केवल सोना-चाँदी खरीदने में व्यय हो जाते हैं।
- 20. जगहँसाई से मैं नहीं डरती देवर! जब चौदह की थी, तब तेरा भैया मुझे गाँव में देख गया था। तू उसके साथ तेल पिया लट्ठ लेकर मुझे लेने आया था न, तब ? मैं आई थी कि नहीं ? तू सोचता होगा कि गदल की उमिर गई, अब उसे खसम की क्या जरूरत है ? पर जानता है, मैं क्यों गई ?
- 21. हिन्दी उपन्यास की विकासयात्रा पर प्रकाश डालिए।
- 22. हिन्दी कहानी की विकासयात्रा पर प्रकाश डालिए।

खण्ड—इ

- 23. "मैं उपन्यास को मानव-चरित्र का चित्र मात्र समझता हूँ।" प्रेमचंद का यह कथन 'गबन' में कहाँ तक प्रतिफलित हुआ है ?
- 24. कहानी के तत्वों के आधार पर 'बिरादरी बाहर' कहानी की समीक्षा कीजिए।

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2020-21

ENGLISH LITERATURE

Paper First

(Literature in English: 1550–1750 A. D.)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

Instructions for Candidate:

Section–A: Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

[2] P-7111

- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.
- **Section–E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

Section—A

- The late 18th and early 19th centuries were the period of the poets, namely William Wordsworth, S. T. Coleridge, P. B. Shelley and John Keats.
- 2. In which year was John Dryden born?
- 3. In essay, *Of Friendship*, Bacon is a bit too utilitarian. He considers only its advantages and not its spiritual value.
- 4. What is the name of Richard Steele's first journal?
- 5. What is the name of Bassanio's man-servant?

[3] P-7111

- 6. In which year did Jonathan Swift finish his 'The Battle of the Books'?
- 7. Who wrote Henry IV?
- 8. Drama is the specific mode of, typically fictional, represented in performance.

Section—B

- 9. What is the sonnet "How Soon Hath Time" by John Milton about?
- 10. Write a short note on Alexander Pope as a literary master.
- 11. Write a short note on the theme of Bacon's essay 'Of Studies'.
- 12. Write a short note on Janathm Swift's early life.
- 13. What is Renaissance?
- 14. In how many categories can the plays of Shakespeare be divided? Name all categories.

Section—C

- 15. Write a short note on John Dryden as a literary master.
- 16. Write a note on the prose style of Bacon.
- 17. Write a short note on Shakespeare's dramatic method or workmanship.
- 18. Write a note on Humanism.

Section—D

19. Write the critical appreciation of the poem "Sweetest Love, I do not go" by John Donne.

[4] P-7111

- 20. Evaluate Sir Richard Steele as a prosewriter. Also write about his contribution to English prose.
- 21. Evaluate Jonathan Swift as a literary figure.
- 22. Explain the Restoration.

Section—E

- 23. Write a critical estimate of Alexander Pope.
- 24. Describe the Rise of Periodical Essay.

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2020-21

ENGLISH LITERATURE

Paper Second

(Literature in English: 1750–1900 A. D.)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

Instructions for Candidate:

Section–A: Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section–C: Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

[2] P-7112

- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.
- **Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

Section—A

- 1. Who wrote 'Tintern Abbey'?
- 2. Who wrote 'Christabel'?
- 3. In which novel P. B. Shelley voiced his own heretical and aesthetic opinions through the Villain Zastrozzi?
- 4. When was John Keats born?
- 5. Robert Browning has come to be regarded as one of the most poets of the Victorian period.
 - (a) valuable
 - (b) modern
 - (c) important
 - (d) critical
- 6. Hazlitt father's family were Irish
 - (a) Catholic
 - (b) Protestants
 - (c) Tudor
 - (d) Conservatives

[3] P-7112

Jane Austen's novels are stories that end in the 7. marriage of the heroine. family (a) (b) romantic (c) love (d) hate David Copperfield was a child born six months 8. after his father's death. genius (a) (b) posthumous (c) brilliant (d) admired Section—B 9. When the stars threw down their spears, And watered heaven with their tears. Did he smile his work to see? Did he who made the Lamb make thee? 10. Great universal Teacher! he shall mould Thy spirit, and by giving make it ask. 11. Teach me half the gladness That thy brain must know, Such harmonious madness From thy lips would flow

The world should listen then, as I am listening now.

[4] P-7112

12. O thou soul of my soul! I shall clasp thee again,

And with God be the rest!

Write the answer in 75 words (any three).

- 13. Write a note on scientific thought and discoveries.
- 14. Explain the main features of romantic poetry.

Section—C

- 15. Attempt a critical appreciation of the poem 'Frost at Midnight'.
- 16. Explain the central idea of the poem 'Crossing the Bar'
- 17. What is Hazlitt's attitude toward actors?
- 18. Justify the title 'Pride and Prejudice'?

Section—D

- 19. Explain the theme of the poem "Daffodils".
- 20. Analyse the poem 'Ode to Autumn'.
- 21. In 'Dream Children' one wanders amidst a delicate nostalgia and melancholy. Discuss.
- 22. 'David Copperfield' is a novel with a plot and not a mere string of adventures and experiences.' Explain.

Section—E

- 23. In 'Pride and Prejudice' Jane Austen has used irony for a variety of purposes. Do you agree? What are the purposes for which Jane Austen has used irony in the novel?
- 24. Write a short note on Charles Dickens's art of characterization.

P-7112

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 SANKSRIT LITERATURE

प्रथम प्रश्न-पत्र

(गद्य-कथा एवं साहित्येतिहास)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

खण्ड-अ

- 1. 'शुकनासोपदेश' किस काव्य से संग्रहीत है ?
- 2. "बाणोच्छिष्टं जगत् सर्वम्" उक्ति किस कवि के लिये है ?
- 3. तारापीड के मंत्री का नाम क्या था ?
- 4. काव्यशैली में बाणभट्ट कितने गुणों को आवश्यक मानते हैं ?
- 5. 'पंचतन्त्र' का पालि भाषा में अनुवाद किसने किया ?
- 6. मगध देश में किस नाम का वन है ?
- 7. नाट्यवेद किस नाम से विख्यात है ?
- 8. कथा और आख्यायिका किस काव्य के भेद हैं ?

खण्ड—ब

- 9. नाटक से आप क्या समझते हैं ?
- 10. कालिदास की रचनाओं का उल्लेख कीजिए।
- 11. एक अच्छे मित्र के गुणों का उल्लेख कीजिए।
- 12. 'पंचतन्त्र' की रचना का क्या उद्देश्य था ?
- 13. काव्यशैली के पंचगुणों का उल्लेख कीजिए।
- 14. लक्ष्मी के दुर्गुणों का उल्लेख कीजिए।

खण्ड—स

- 15. मित्रलाभ की रचनाओं से मिलने वाली नैतिक शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।
- 16. नृत्यवाद क्या है ? स्पष्ट कीजिए।
- 17. भारवि के जीवनवृत्त पर प्रकाश डालिए।
- 18. समस्त राजाओं के व्यवहार का 'शुकनासोपदेश' के आधार पर वर्णन कीजिए।

खण्ड—द

- 19. महाकवि हर्ष की काव्यप्रतिभा का परिचय दीजिए।
- 20. संक्षिप्त टिप्पणियाँ दीजिए—
 - (i) सुबन्धु
 - (ii) दण्डी
- 21. निम्नाङ्कित श्लोकों की व्याख्या कीजिए—
 - (अ) संसार विषवृक्षस्य द्वे रसवत्फले। काव्यामृतरसास्वादः संगमः सुजनैः सह॥
 - (ब) अयं निजः परो वेति गणना लघु चेतसाम्।उदार चिरतानां तु वसुधैव कुटुम्बकम्॥
- 22. सप्रसङ्ग अनुवाद कीजिए—
 - (अ) यौवनारम्भे च प्रायः शास्त्रजलप्रक्षालन निर्मलापि कालुष्यमुपयाति बुद्धि । अनुज्झितधवलताऽपि सरागैव भवति यूनां दृष्टिः । अपहरति च वात्येव शुष्क पत्रं समुद्भूत रजो भ्रान्तिरति दूर आत्मेच्छ्या यौवनसमये पुरुषः प्रकृतिः ।

(ब) उपशान्त वचिस शुकनासे चन्द्रापीडस्ताभिरुपदेश वाग्भिःप्रक्षालित इव, उन्मीलित इव, स्वच्छीकृत इव, निर्मष्टिमव, अभिषिक्त इव, अभिलिप्त इव, अलंकृत इव, पवित्रीकृत इव, उद्भासित इव, प्रीतहृदयो मुहुर्तं स्थित्वा स्वभवनमाजगाम॥

खण्ड—इ

- 23. लक्ष्मीमद से उन्मत्त राजाओं का विस्तृत चरित्र-चित्रण कीजिए।
- 24. संस्कृत गद्य की उत्पत्ति और विकास पर प्रकाश डालिए।

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

संस्कृत साहित्य द्वितीय प्रश्न-पत्र

(नाटक, व्याकरण एवं अनुवाद)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

खण्ड-अ

- 1. 'स्वप्नवासवदत्तम्' नाटक में कुल कितने अंक हैं ?
- 2. राजा उदयन की वीणा का नाम क्या था ?
- 3. भास ने कुल कितने नाटकों की रचना की है ?
- 4. 'स्वप्नवासवदत्तम्' में मुख्य रस कौन-सा है ?
- 5. बालकस्य किस विभक्ति का रूप है ?
- 'गम्' धातु वर्तमानकाल, उत्तम पुरुष एकवचन का रूप क्या होगा ?
- 7. माहेश्वर सूत्रों की संख्या कितनी है ?
- 8. 'तथापि' का संधि विग्रह क्या होगा ?

खण्ड—ब

- 9. 'स्वप्नवासवदत्तम्' की किसी एक सूक्ति का अर्थ लिखिए।
- 10. 'स्वप्नवासवदत्तम्' के नामकरण का कारण लिखिए।
- 11. 'बालक' शब्द का चतुर्थी विभक्ति तीनों वचन में रूप लिखिए।
- 12. 'पट्' धातु वर्तमानकाल (लट् लकार) का रूप लिखिए।

- 13. 'टि' विधायक सूत्र लिखिए।
- 14. 'एचोऽयवायावः' सूत्र की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

खण्ड-स

- 15. "दुःखं न्यासस्य रक्षणम्" की सप्रसंग व्याख्या कीजिए।
- 16. 'सूत्रधार' पर टिप्पणी लिखिए।
- 17. निर्देशानुसार रूप लिखिए (कोई दो)—
 - (i) फल—प्रथमा विभक्ति, तीनों वचन
 - (ii) राम—पंचमी विभक्ति, तीनों वचन
 - (iii) पितृ—द्वितीया विभक्ति, तीनों वचन
- 18. निम्न सूत्रों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए (कोई दो)—
 - (i) अकः सवर्णे दीर्घः
 - (ii) अलोऽन्त्याद्पूर्व उपधा
 - (iii) आद्गुण:

खण्ड—द

- 19. निम्न श्लोकों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए (कोई दो)—
 - (i) सुखमर्थो भवेत् दातुं सुखं प्राणाः सुखं तपः। सुखमन्यद् भवेत्सर्वं दुःखं न्यासस्य रक्षणम्॥
 - (ii) इयं बाला नवोद्वाहा सत्यं श्रुत्वा व्यथां व्रजेत्। कामं धीरस्वभावेयं स्त्रीस्वभावस्तु कातरः॥
 - (iii) कातरा येऽप्यशक्ता वा नोत्साहस्तेषु जायते।प्रायेण हि नरेन्द्रश्रीः सोत्साहैरेव भुज्यते॥

- 20. निम्न सूक्तियों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए (कोई दो)—
 - (i) प्रद्वेषो बहुमानो वा संकल्पादुपजायते।
 - (ii) अनतिक्रमणीयो हि विधि:।
 - (iii) कं शक्तो रक्षितुं मृत्युकाले।
 - (iv) परस्परगता लोके दृश्यते तुल्यरूपता।
- 21. निर्देशानुसार हल कीजिए—
 - (क) निम्न रूप के पुरुष तथा वचन लिखिए (कोई दो)—
 - (i) लिखन्ति
 - (ii) पठतु
 - (iii) करोमि
 - (iv) अगच्छत्
 - (ख) निम्न शब्दरूप के विभक्ति तथा वचन लिखिए (कोई दो)—
 - (i) मतयः
 - (ii) नदी
 - (iii) फलानि
 - (iv) मम
- 22. निर्देशानुसार हल कीजिए—
 - (क) सन्धि विग्रह कर नाम लिखिए (कोई दो)—
 - (i) विद्यालयः

- (ii) रमेशः
- (iii) सज्जनः
- (iv) तल्लीनः
- (v) सोऽपि
- (ख) निम्न वाक्यों का संस्कृत में अनुवाद कीजिए (कोई दो)—
 - (i) गोपाल घर जाता है।
 - (ii) रमा गीत गाती है।
 - (iii) मैं विद्यालय गया था।
 - (iv) तुम्हारा घर कहाँ है ?
 - (v) पेड से पत्ते गिरते हैं।

खण्ड—इ

- 23. 'स्वप्नवासवदत्तम्' नाटक के आधार पर 'वासवदत्ता' की चरित्रगत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 24. महाकवि भास का संक्षिप्त परिचय देते हुए 'स्वप्नवासवदत्तम्' नाटक का कथासार लिखिए।

P-7115

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 PSYCHOLOGY

प्रथम प्रश्न-पत्र

(आधारभूत / मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- Section–D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. वुडवर्थ के अनुसार मनोविज्ञान की परिभाषा है।

 According to Woodworth the definition of Psychology is
- 2. प्रेक्षण विधि की किन्हीं दो सावधानियों को बताइए।

 Explain any two precautions of the observation method.
- परिधीय तंत्रिका तंत्र के प्रकारों के नाम बताइए।
 Name the types of peripheral nervous system.
- 4. रंग संवेदना की किन्हीं दो विशेषताओं के नाम बताइए।

 Give the name of any two characteristics of colour sensation
- 5. आकृति एवं पृष्ठभूमि पृथक्करण के निर्धारकों के नाम बताइए। Name the determinants of shape and background separation.
- 6. अधिगम मापन के किन्हीं दो आधारों के नाम बताइए। Give the name any *two* bases of learning measurement.

- अच्छी स्मृति की किन्हीं दो विशेषताओं को बताइए।
 Describe any two characteristics of good memory.
- 8. मूल प्रवृत्तियाँ किसे कहते हैं ? What are instincts ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- व्यवहारवाद को संक्षिप्त में समझाइए।
 Briefly describe the behaviourism.
- 10. संग्राहक तंत्र को संक्षिप्त में बताइए। Shortly define the receptive system.
- 11. प्रत्यक्षीकरण के संप्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। Explain the concept of perception.
- 12. कूटांकन को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। Briefly explain the encoding.
- व्यक्तिगत बुद्धि परीक्षण को संक्षिप्त में बताइए।
 Briefly describe the personal intelligence test.
- अन्तर्नोद को संक्षेप में बताइए।
 Shortly explain the drive.

खण्ड—स

(Section—C)

 विज्ञान की शाखा के रूप में मनोविज्ञान की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

Explain the utilisation of Psychology as a branch of Science.

- संवेग की उत्पत्ति को स्पष्ट कीजिए।
 Explain the origin of Emotions.
- चिंतन को स्पष्ट करते हुए किन्हीं दो प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Clarifying the thinking define any two types of thinking.

18. अभिप्रेरित व्यवहार की विशेषताओं को वर्णित कीजिए।

Describe the characteristics of motivated behaviour.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. प्रायोगिक विधि को वर्णित कीजिए। Describe the experimental method.
- 20. केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र को समझाइये। Explain the central nervous system.
- सृजनात्मक चिंतन को स्पष्ट कीजिए।
 Define creative thinking.

22. बुद्धि के निर्धारक तत्वों को समझाइये।

Explain the determinant elements of intelligence.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. समस्या समाधान के सिद्धान्तों को वर्णित कीजिए तथा इसके निर्धारकों को समझाइये।

Describe the principles of problem solving and explain its determinants.

24. व्यक्तित्व को विस्तार से वर्णित कीजिए। Define the personality in detail.

P-7116

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 PSYCHOLOGY

Paper Second (Social Psychology)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 समाज मनोविज्ञान व्यक्तियों का एक-दूसरे के प्रति का अध्ययन करता है।

Social Psychology is a study of......of people with each other.

- 2. किसी एक सामाजिक व्यवहार के नियम का नाम बताइये। Name any *one* Law of Social Behaviour.
- 3. समाज मनोविज्ञान की किसी एक उपयोगिता का नाम लिखिये।

 Name any *one* utility of Social Psychology.
- मोरेनो के अनुसार समाजिमिति विधि का प्रयोग के मापन में किया जाता है।

According to Moreno Sociometry method is used to measure..........

5. 'रुढ़ियुक्ति' शब्द का प्रयोग सबसे पहले किसने किया ? Who first used the word 'Stereotype' ? 6. बिना किसी पुरस्कार तथा दण्ड की प्रत्याशा से किए जाने वाले व्यवहार "" हैं।

.....is a behaviour done without any expectation of reward and punishment.

- 7. सहायतापरक व्यवहार की कितनी विशेषताएँ होती हैं ?

 How many characteristics are there in Helping
 Behaviour ?
- अभिवृत्ति मापनी का एक नाम लिखिये।
 Write one name of Attitude Measurement Scale.

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. सामाजिक मनोविज्ञान की एक परिभाषा लिखिये। Write *one* definition of Social Psychology.
- 10. सहानुभूति क्या है ?
 What is Sympathy ?
- व्यक्ति प्रत्यक्षीकरण की एक परिभाषा लिखिये।
 Write one definition of Person Perception.
- 12. जनसंख्या विस्फोट क्या है ? What is Population Explosion ?

- 13. समूह के प्रकारों का नाम बताइये।

 Give the names of types of group.
- अनुरूपता को परिभाषित कीजिए।
 Define Conformity.

खण्ड—स

(Section—C)

- नेतृत्व के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
 Describe the types of leadership.
- 16. आक्रामकता क्या है ? What is Aggression ?
- 17. अन्तर्वेयक्तिक आकर्षण क्या है ? What is Interpersonal Attraction ?
- 18. पूर्वाग्रह की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe any *two* characteristics of Prejudice.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. पूर्वाग्रह तथा रूढ़ियुक्ति में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Clarify the difference between Prejudice and Stereotype.
- 20. संक्षिप्त में समूह निर्णय को समझाइये। Explain in short group decision.

21. सामाजिक अधिगम क्या है ? What is Social Learning ?

22. संस्कृति को परिभाषित कीजिए। Define Culture.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. जनमत, प्रचार तथा जनप्रवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सविस्तार समझाइए।

Clarify the difference between Public Opinion, Propoganda and Rumour. Explain in detail.

24. समाजीकरण की प्रक्रिया में भाषा तथा सम्प्रेषण के महत्व को समझाइये।

Explain the importance of Language and Communication in the Process of Socialization.

P-7117

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

MANAGEMENT

Paper First

(प्रबन्धन के सिद्धान्त)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. "प्रबन्ध का अर्थ पूर्वानुमान लगाना, योजना बनाना, संगठन करना, निर्देशित करना, समन्वय करना और नियन्त्रण करना है।" इस प्रकार के प्रबन्ध को किसने परिभाषित किया ? "To manage is to forecast and to plan, to organise, to command, to co-ordinate and to control." Who defined management in this way ?
- नियोजन एक प्रक्रिया है।
 Planning is a process.
- संगठन की किस प्रणाली में प्रायः लोच का आभाव होता है ?
 Which system of organisation often lacks elasticity ?
- 5. अधिकार
 प्रकार के होते हैं।

 There are types of authority.

A. H. Maslow was a resident of	6.	ए. एच. मैस्लो निवासी थे।
The last stage of the communication process is 8. नेतृत्व शैलियों की संख्या है।		A. H. Maslow was a resident of
8. नेतृत्व शैलियों की संख्या है।	7.	संचार प्रक्रिया का अन्तिम चरण है।
		The last stage of the communication process is
The number of leadership styles is	8.	नेतृत्व शैलियों की संख्या है।
खण्ड—ब		The number of leadership styles is
		खण्ड—ब

- 9. प्रबन्ध की प्रकृति को समझाइये। Explain the nature of management.
- 10. प्रबन्ध के क्षेत्र में हेनरी फेयोल का क्या प्रमुख योगदान है ?
 What is the main contribution of Henry Fayol in the field of management ?

(Section—B)

- 11. सम्पूर्ण लागत व्यूहरचना क्या है ? What is overall cost strategy?
- 12. आदर्श संगठन के लक्षणों का वर्णन कीजिए।

 Describe the characteristics of an ideal organisation.
- 13. प्रत्यायोजन की बाधाएँ बताइये।

 Discuss the barriers of delegation.
- 14. विभागीकरण क्या है ? What is Departmentation ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. रेखा एवं कर्मचारी संगठन में अन्तर बताइये।

 State the difference between Line and Staff organisation.
- मैस्लो के अभिप्रेरण सिद्धान्त को बताइए।
 Discuss Maslow's theory of motivation.
- 17. संचार के उद्देश्यों एवं स्वभाव का वर्णन कीजिए।

 Discuss the objectives and nature of communication.
- परिवर्तन के प्रबन्ध की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
 Explain the concept of management of change.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. नियंत्रण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। Discuss control process.
- 20. विकेन्द्रीकरण की वृद्धि में सहायक संघटक कौन-कौन से हैं ?

 What are the factors that are helpful in increasing decentralisation?
- 21. नियोजन प्रक्रिया के पगों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the steps involved in planning process.

22. व्यावसायिक वातावरण की प्रकृति को समझाते हुए इसे सुदृढ़ बनाने हेतु आवश्यक सुझाव दीजिए।

Explaining the nature of business environment, give necessary suggestions to strengthen it.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ? नेतृत्व की विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by leadership? Describe the different styles of leadership.

24. निर्णयन को समझाइये। "प्रबन्धक जो भी करता है, निर्णयन के द्वारा ही करता है।" टीका कीजिए।

Explain decision-making. "Whatever a manager does, he does by decision-making." Comment.

P-7118

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

MANAGEMENT

Paper Second

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- स्वोट (SWOT) का पूरा रूप लिखिये।
 Write the full form of SWOT.
- राष्ट्रीय आय का तात्पर्य होता है।
 What is the meaning of National Income?
- 3. बचत का सूत्र है -----।
 Formula of savings is
- 4. उद्योग (विकास एवं नियमन) अधिनियम कब लागू किया गया ? When did Industry (Development and Regulation) Act become applicable ?
- 5. विदेशी विनिमय भण्डार में क्या शामिल होता है ? What is/are included in foreign exchange reserve ?
- 6. भुगतान सन्तुलन में कौन-कौन सी मदें शामिल होती हैं ? What items are included under balance of payments ?
- 'नाबार्ड' का पूरा नाम लिखिये।
 Write the full form (name) of NABARD.
- 8. प्रथम औद्योगिक नीति की घोषणा किसने की ? Who announces the First Industrial Policy ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. 'प्रति व्यापार' क्या है ?

What is 'Counter Trade'?

- 10. 'अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष' क्या है ?What is 'International Monetary Fund' ?
- 11. 'विश्व व्यापार संगठन' के कार्य लिखिये।
 Write the functions of 'World Trade Organisation'.
- 12. पूँजी खाता व्यवहार क्या है ? What is capital account transaction ?
- 13. अवमूल्यन के क्या कारण हैं ?
 What are the causes of devaluation ?
- 14. साहसी की भूमिका क्या है ?

What is entrepreneurial role?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. भारत में राष्ट्रीय आय की धीमी वृद्धि के क्या कारण हैं ? What are the reasons of slow growth of National Income in India ?
- 16. औद्योगिक रुग्णता के चिन्ह बताइये। Give the symbol of Industrial Sickness.

- 17. वैश्वीकरण एवं निजीकरण को समझाइये। Explain globalisation and privatisation.
- 18. व्यवसाय वातावरण की धारणा क्या है ?
 What is the concept of business environment ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. निजी क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या समस्याएँ हैं ?

What do you mean by private sector ? What are its problems ?

- 20. मुद्रा की माँग को प्रभावित करने वाले तत्वों को समझाइए। Explain the factors affecting demand of money.
- 21. भारत में लागू रोजगार बढ़ाने वाली योजनाओं पर टिप्पणी लिखिये।

Write a note on employment oriented programmes in India.

22. भारत में काले धन के प्रमुख स्रोत एवं कारण क्या हैं ?
What are the sources and causes of black money in India?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. क्षेत्रीय असन्तुलन से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या कारण हैं ? अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की व्याख्या कीजिए। What do you understand by regional imbalances? What are its causes? Explain its effects on economy.

24. राजकोषीय नीति का क्या अर्थ है ? भारत की राजकोषीय नीति की विवेचना कीजिए।

What is the meaning of fiscal policy? Discuss fiscal policy of India.

P-7119

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 YOGIC SCIENCE

Paper First

(योग विज्ञान का परिचयात्मक स्वरूप)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- Section–D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- भारतीय आध्यात्मिक विचारों की तीन धाराओं के नाम बताइए।
 Give the name of three streams of Indian spiritual thought.
- 2. चित्त की भूमियों को बताइए। Describe the Chitta Bhumis.
- योग के तीन अन्तर्विभागों के नाम बताइए।
 Give the name of three interdivisions of the Yoga.
- प्राचीन ग्रंथों के अनुसार योग की तीन अवस्थाएँ बताइए।
 According to ancient texts, describe three stages of Yoga.
- ध्यान के प्रकारों के नाम बताइए।
 Describe the types of Meditation.
- भक्ति के प्रकारों के नाम बताइए।
 Name the types of devotion.

- 7. नाथ पंथियों के अनुसार नाथ क्या है ? What is Nath according to 'Nath Panthi' ?
- 8. दर्शनशास्त्र के अनुसार 'सत्' क्या है ?
 What is 'Sat' according to Philosophy ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- बौद्ध विचारधारा को संक्षेप में बताइए।
 Briefly explain the Buddhist ideology.
- 10. ईश्वर तत्व को संक्षेप में बताइए। Briefly describe the God element.
- त्रिगुण सिद्धान्त को बताइए।
 Explain the Triguna theory.
- कर्मयोग की विशेषताओं को संक्षेप में बताइए।
 Briefly describe the characteristics of Karma Yoga.
- 13. महर्षि वशिष्ठ के अनुसार योग सिद्धान्त को समझाइए।

 According to Maharshi Vashistha explain the Yoga principle.
- 14. प्राणायाम के संबंध में स्वामी कुवलयानंद के विचारों को समझाइए।

Explain the thoughts of Swami Kuvalayananda regarding Pranayama.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. योग 'साधना' के सैद्धान्तिक पक्ष को समझाइए।

 Define the theoretical aspect of Yoga 'Sadhana'.
- 16. योग दर्शन में कर्मविचार को संक्षेप में बताइए। Explain the Karma in Yoga philosophy in brief.
- 17. कर्मयोग में फल की इच्छा एवं आसक्ति के भाव को वर्णित कीजिए।

Describe the outcome and feeling of attachment in Karma Yoga.

18. 'आदि शंकराचार्य' की रचनाओं का उल्लेख कीजिए।

Mention the composition of 'Adi Shankaracharya'.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. योग के ऐतिहासिक विकास को बताइए।

 Explain the historical development of Yoga.
- 20. दर्शन के स्वरूप और प्रकारों को वर्णित कीजिए।

 Describe the nature and types of philosophy.
- 21. भक्ति योग के स्वरूप को समझाइए। Explain the nature of Bhakti Yoga.

22. गुरु गोरखनाथ के योग संबंधी विचारों को वर्णित कीजिए। Describe the Yogic ideas of Guru Gorakhanath.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. आदि शंकराचार्य के जीवनवृत्त को सविस्तार बताइए।

 Explain in detail the Biography of Adi Shankaracharya.
- 24. योग को वर्णित करते हुए अष्टांग योग को परिभाषित कीजिए। Define the Yoga as describing Ashtanga Yoga.

P-7120

B. A. (First Year) Term End Examination, June-July, 2020-21

YOGIC SCIENCE

Paper Second

(योग दर्शन—भारतीय दर्शन के सन्दर्भ में)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- वेद अपौरुषेय क्यों हैं ?
 Why are Vedas called Apaurusheya ?
- 'त्रिरत्न' के नाम लिखिए।
 Write the name of 'Triratna'.
- 'चार आर्य सत्य' के नाम लिखिए।
 Write the name of 'Four Noble Truths".
- 4. "नास्तिको : वेद निन्दकः" का अर्थ लिखिए।
 Write the meaning of "Nastiko Veda Nindakah".
- 5. "खाओ पीयो और मौज करो" किसका सिद्धान्त है ? "Eat drink and be merry" Who says it ?
- 6. पतंजिल के दर्शन का क्या नाम है ?
 What is the name of Patanjali's Philosophy?

- 7. शंकराचार्य के अनुसार ब्रह्म सगुण है या निर्गुण ? Brahman is Sagun or Nirguna according to Shankaracharya ?
- 8. 'रेचक' क्या है ?

What is 'Rechaka'?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. उपनिषद् क्या हैं ? इनके अनुसार परम तत्त्व ब्रह्म का क्या स्वरूप है ?

What are Upanishads? Explain the nature of ultimate reality Brahman according to them.

- 10. 'द्वादश निदान' क्या है ? उनके नाम लिखिए। What is Dwadash Nidan'? Write their names.
- 11. जैन दर्शन के 'त्रिरत्न' सिद्धान्त को समझाइए। Discuss the 'Triratna' theory of Jainism.
- 12. भगवद्गीता के 'कर्मयोग' सिद्धान्त को समझाइए।
 Discuss the 'Karma Yoga' theory of Bhagvadgita.
- 13. 'यम' क्या और कितने हैं ? समझाइए। What is 'Yama'? Write its kinds.
- 14. 'त्रिगुण' क्या है ? इनका क्या महत्व है ? What is 'Triguna' ? Write their importance.

खण्ड—स

[5]

(Section—C)

- सांख्य के अनुसार 'प्रकृति' के स्वरूप को समझाइए।
 Discuss the nature of 'Prakriti' according to Samkhya.
- 16. 'प्रत्याहार' क्या है ? इसके प्रकारों को समझाइए। What is 'Pratyahara' ? Explain its kinds.
- 17. सांख्य का कारणता का सिद्धान्त क्या है ? समझाइए।

 Explain the theory of causation of Samkhya

 Philosophy.
- 18. "भगवद्गीता एक योगशास्त्र है।" इस कथन को समझाइए। "Bhagvadgita is a Yoga Shastra." Explain it.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. अष्टांग मार्ग क्या है ? इसके सोपानों को समझाइए।What is Ashtanga Marga ? Explain its steps clearly.
- 20. 'माया' के सिद्धान्त को समझाइए। Explain the theory of Mayavada of Shankar.
- 21. जैन दर्शन के अनुसार 'जीव' के स्वरूप का वर्णन कीजिए।

 Discuss the nature of Jiva according to Jain Philosophy.

22. सांख्य के 'सत्कार्यवाद' के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Explain the theory of 'Satkaryavada' of Samkhya Philosophy.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. प्रकृति विकासवाद को समझाइए।

Discuss the theory of Prakriti Vikasvada (Theory of Evolution).

24. योग के स्वरूप को बताते हुए आधुनिक जीवन में इसकी महत्ता बताइए।

Discuss the nature of Yoga and find out its importance in modern age.